
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      D.D. n. 316 /2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con la 

quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e 

la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

non superiore alla soglia comunitaria”; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di arredi specifici per gli spazi comuni per 

l’edificio denominato “Ex INPS” sito in Viale L. Rendina; 

CONSIDERATO che le forniture necessarie concernenti l’arredo della struttura sopra specificata, 

risultano essere delle sedute di attesa e delle particolari postazioni caratterizzate da un 

isolamento acustico ideale per le telefonate; 

RICHIAMATA la nomina di Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’Ing. Elisa Rosa Pucci con nota Ns. prot. 7691 del 05/10/2023; 

CONSIDERATO che, a seguito di ricognizione eseguita dal R.U.P., le forniture necessarie concernenti 

l’arredo della struttura sopra specificata, meglio identificate nel Capitolato Tecnico 

allegato alla procedura di acquisto, risultano essere delle postazioni da collocare  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

art. 17 c. 2 - D.Lgs. 36/2023 

Fornitura di arredi per spazi comuni - Postazioni fonoassorbenti 
CIG: Z063CEE222 

 
 
 
 

mailto:info@gssi.it




 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

all’ingresso, nella sala “Silence” e nell’area di attesa al piano terra, nell’area di attesa 

del piano primo e nel piano secondo, per un importo stimato pari a € 23.500,00 oltre 

I.V.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che impone a tutte le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, per gli acuisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare 

ricorso al MEPA, gestito da Consip S.p.A., ovvero da altri mercati elettronici; 

RILEVATO che il Gran Sasso Science Institute, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto 

alla registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato dal portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione, per la fornitura in oggetto è “Ares Line S.p.A.”, con sede legale in 

via Brenta 7, 36010 Carrè (VI), P.IVA 03161590249; 

CONSIDERATO che nella vetrina dei prodotti Consip del portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione, è attiva l’offerta della società “Ares Line S.p.A.”, con sede legale in 

via Brenta 7, 36010 Carrè (VI), P.IVA 03161590249, per la fornitura in oggetto, per un 

importo di € 23.050,00 oltre IVA; 

VALUTATA la congruità dell’offerta, avendo visionato prodotti similari nel catalogo MePA; 

VISTO dunque che, la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento della suddetta fornitura risulta 

inferiore a € 140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

DATO ATTO , riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto: 

- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), lo SMART CIG n. 

Z063CEE222;  

- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la fornitura, 

prot. INAIL_ 39611912 (Data richiesta 14/07/2023 - Scadenza validità 

11/11/2023) e a riscontrarne preventivamente la regolarità al fine di procedere alla 

generazione dell’ordine; 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

- alla creazione di un ordine diretto d’acquisto (OdA) generato automaticamente dal 

sistema MEPA mediante attribuzione del n. 7474724, procedura n. 412824, da 

inviare al fornitore “Ares Line S.p.A.”, con sede legale in via Brenta 7, 36010 Carrè 

(VI), P.IVA 03161590249, individuata sulla base delle predette valutazioni; 

CONSIDERATO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che recita “nelle procedure di affidamento 

di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli operatori 

economici ex. Articolo 52 del D.lgs 36/2023, di cui alla delibera di CDA del GSSI del 

28/06/2023; 

ACQUISITE al Ns. prot. 8223 del 19/10/2023: 

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/2001;  

DATO ATTO che si provvede, con l’adozione del presente decreto, all’approvazione dell’Ordine 

Diretto di Acquisto (OdA) alla quale seguirà il perfezionamento del contratto con le 

modalità e nelle forme previste nel MePA tramite la trasmissione, entro i termini 

previsti, dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale dal Direttore 

Generale;  

DATO ATTO che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MePA, con 

accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 

DATO ATTO che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche 

Amministrazioni (a cui la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite SdI 

la fattura elettronica) è il seguente: UF3RU9; 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

CONSIDERATO      

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio di 

cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto il RUP dichiara l’assenza 

di conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

ACCERTATA           la disponibilità sulla voce CoAn 01.01.02.05.02 “Arredi e complementi” del bilancio 

unico di Ateneo e.f. 2023; 

 

DECRETA 

 

1. Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. DI AFFIDARE la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico “Ares Line S.p.A.”, con sede legale in via Brenta 7, 36010 Carrè (VI), P.IVA 

03161590249, per un importo di € 23.050,00 oltre IVA (e di € 28.121,00 inclusa IVA al 22%); 

3. DI AUTORIZZARE la spesa per un importo complessivo di euro 28.121,00 IVA inclusa, sulla voce 

di bilancio e.f. 2023 C.A. 01.01.02.05.02 “Arredi e complementi” del bilancio unico di Ateneo e.f. 

2023. 

4. DI DARE ATTO che l’ordine sottoscritto con firma digitale dal Direttore Generale equivale a stipula 

del contratto di fornitura MePA, con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore. 

 

L’Aquila, (data della firma digitale) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

 

 

mailto:info@gssi.it

		2023-11-02T09:38:00+0100
	PICASSO MARIO




